
 
DETERMINAZIONE N.  2 

10 GENNAIO 2022 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: INDIVIDUAZIONE PREPOSTO E ATTRIBUZIONE 

RELATIVA INDENNITÀ ANNO 2022 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria, quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce tra l’altro alla stessa, competenza per il servizio abitativo agli studenti dell’Università di 

Trento. 

 

L’Accordo di settore su indennità e produttività del personale dell’area non dirigenziale del comparto 

autonomie locali della Provincia Autonoma di Trento e dei suoi enti strumentali, sottoscritto in data 

21 ottobre 2021, disciplina le indennità per particolari attività;  

 

In particolare detto Accordo al comma 1, lettera c) dell’articolo 8 prevede un’indennità annua lorda 

di € 1.752,00 per il personale della Categoria B livello evoluto, mansioni di capo operai e Categoria 

C, livello base, che svolgono “attività di coordinamento di squadre di operai interne ed esterne 

relative agli aspetti di gestione del patrimonio provinciale per i quali lo svolgimento delle descritte 

mansioni sia accompagnato stabilmente dall’esecuzione dei compiti connessi all’attuazione della 

normativa in materia di sicurezza (preposti)”. 

 

Per l’attuazione delle proprie finalità Opera Universitaria dispone di diverse strutture a disposizione 

a vario titolo, le quali necessitano costantemente di manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

 

Le piccole manutenzioni vengono effettuate direttamente dagli operai dell’Ente.  

 

L’Ente si avvale anche di ditte esterne per la messa a disposizione di operai per l’effettuazione di 

piccole manutenzioni presso le strutture di Sanbapolis e San Bartolameo. 

 

Tali figure sono coordinate dal tecnico dell’Opera con maggior anzianità di servizio, sig. Manuel 

Maistrelli, tecnico che sovraintende e vigila sulla osservanza da parte dei singoli lavoratori, dei loro 

obblighi di legge, nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di 

uso dei mezzi di protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a loro 

disposizione. 

 

Il sig. Maistrelli Manuel, nel corso dell’anno 2017 ha frequentato il corso per preposti e ha superato 

la prova di verifica in data 22 maggio 2017, nel corso del 2022 frequenterà il corso di aggiornamento 

previsto dalla normativa. 



 

2  

 

  

Con il presente provvedimento si intende pertanto nominare, per l’anno 2022, il sig. Manuel 

Maistrelli, preposto in materia di sicurezza per gli operai da lui coordinati attribuendogli i compiti 

previsti dall’articolo 19 del d.lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni e attribuirgli 

l’indennità prevista dall’art. 8, comma 1, lettera c) dell’Accordo di settore sottoscritto in data 21 

ottobre 2021. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2122 di data 22 dicembre 2020, avente per 

oggetto “Direttive in materia di personale degli Enti strumentali provinciali” a decorrere dall’anno 

2021; 

 visto il CCPL 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

 visto l’Accordo di settore su indennità e produttività del personale dell’area non dirigenziale del 

comparto Autonomie locali della Provincia e dei suoi Enti strumentali sottoscritto di data 21 

ottobre 2021; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di nominare, per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2022 il sig. Manuel Maistrelli quale 

preposto in materia di sicurezza per gli operai da lui coordinati. 

 

2. di attribuire, per l’anno 2022, allo stesso, l’indennità   prevista dal comma 1, lettera c) dell’articolo 

8 dell’Accordo di settore sottoscritto in data 21 ottobre 2021, nella misura di € 1.752,00 a.l.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3  

 

3.  di imputare la spesa di cui al punto n. 2, pari a € 1.752,00 per l’esercizio 2022 al centro di costo – 

servizi generali - macrovoce 043001 “Retribuzioni in denaro” – conto 043001020 “Indennità ed 

altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 

indeterminato”. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 043001 

Centro di costo 16 per € 1.752,00 – PRG 163 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

GM/rl 

 


